Instituto Ethos de Empresas de Responsabilidade Social

Notas explicativas da administração as demonstrações
financeiras em 31 de dezembro de 2017
Em milhares de reais

13

3.8 Normas e interpretações emitidas e ainda não adotadas

 IFRS 9 - Instrumentos Financeiros (a);
 IFRS 15 - Receitas de contratos com clientes (a);
 IFRS 16 - Arrendamentos (b);

(a) em vigor para períodos anuais iniciados em ou após 1º de janeiro de 2018, com adoção antecipada permitida.
(b) em vigor para períodos anuais iniciados em ou após 1º de janeiro de 2019, com adoção antecipada permitida.

É esperado que esses pronunciamentos sejam emitidos pelo CFC de modo que sejam aplicados a partir de sua
aplicação obrigatória, conforme previsto pelas normas contábeis. A Administração da Companhia está avaliando
os efeitos da adoção dessas normas.

3.9 Reapresentação de saldos comparativos

A Administração está reapresentando os saldos das demonstrações financeiras de 2016 apresentadas para fins
de comparação decorrente de ajustes de prática contábil substancialmente representados, conforme
demonstrado abaixo:

 Originalmente
 apresentado  Ajustes  Reapresentado

Ativo circulante  616  -  616
Ativo não circulante  333  (32 ) 301

Total do ativo 949  (32 ) 917

Passivo circulante 1.263  102  1.365
Passivo não circulante -  -  -
Patrimônio social (314 ) (134 ) (448 )

Total do passivo e patrimônio social 949  (32 ) 917

Receitas líquida 8.503  -  8.503
Custo de projetos, contribuições e serviços (7.866 ) (134 ) (8.000 )
Despesas com depreciação (40 ) -  (40 )
Receitas financeiras 47  -  47
Despesas financeiras (119 ) -  (119 )

Superávit (déficit) do exercício 525  (134 ) 391

Atividades operacionais  (558 ) 134  (425 )
Atividades de investimento (4 ) -  (4 )
Atividades de financiamento -  -  -
Caixa e equivalentes no início do exercício 22  -  22
Caixa e equivalentes no final do exercício 25  -  25

Aumento (redução) no caixa equivalentes
 no exercício 3  -  3

(i) Ativo: Em 2016 havia um registro de depósito judicial no valor R$ 32 registrado para o qual a Ethos não possuía processo judicial ativo

correspondente;

(ii) Passivo: Dentre os saldos de custo de projetos, contribuições e serviços, não havia sido registrado R$ 132 referentes a gastos relativos